
 

RESOLUÇÃO CONSUN N.º 22/2024 
 
APROVA AS MATRIZES CURRICULARES 
2024 DO CURSO DE MERCADO 
FINANCEIRO, BACHARELADO, CAMPUS 
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS. 
 

 
 

O Presidente do Conselho Universitário – 
CONSUN, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 17, do Estatuto, e em 
cumprimento à deliberação do Colegiado em 02 
de outubro de 2024, constante do Processo 
CONSUN 22/2024 – Parecer CONSUN 
22/2024, baixa a seguinte 

 
 

R E S O L U Ç Ã O  
 
 

Art. 1º Ficam alteradas, conforme anexo, as Matrizes Curriculares 2024.1 (verão) e 2024.2 (inverno), 

do curso de Mercado Financeiro, bacharelado, do Campus São José dos Pinhais. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

  
Curitiba, 02 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

Jorge Apóstolos Siarcos 
Presidente 

  
E

ss
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
po

r 
Jo

rg
e 

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

H
G

T
JR

-Y
P

V
G

U
-Y

M
7C

W
-W

T
M

6Y

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 03/10/2024 09:48:13 -03:00



 

 
 

Anexo à Resolução CONSUN n.º 22/2024 

MERCADO FINANCEIRO, BACHARELADO, Campus São José dos Pinhais 
Matriz Curricular 2024.1 – Processos Seletivos de Verão 

1º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Estudo do Homem Contemporâneo* 0 72 0 72 72 
Jornada para Geração de Riqueza** 90 0 90 0 72 
Macroambiente Econômico 72 0 60 0 72 
Matemática 72 0 60 0 72 
Neuroeconomia 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

2º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
Presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Comunicação Oral e Escrita* 0 72 0 72 72 
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72 
Descobrindo o Mercado Financeiro 72 0 60 0 72 
Estatística 72 0 60 0 72 
Projeto 1k: Minha primeira carteira de ações** 90 0 90 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

3º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Contabilidade Societária 72 0 60 0 72 
Matemática Financeira 72 0 60 0 72 
O Investimento da sua Vida 72 0 60 0 72 
Pesquisa e Análise de Perfil de Investidor** 90 0 90 0 72 
Potencial Humano* 0 72 0 72 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

4º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Análise Setorial: Desvendando os Negócios** 90 0 90 0 72 
Contabilidade Financeira 72 0 60 0 72 
Gestão Ágil* 0 72 0 72 72 
Liderança 72 0 60 0 72 
Risk Management 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

5º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Controladoria* 0 72 0 72 72 
Finanças Corporativas 72 0 60 0 72 
Gestão de Custos 72 0 60 0 72 
Market Finance Experience: Valuation** 90 0 90 0 72 
Riqueza com Felicidade 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

6º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Ativos Digitais: Riscos e Oportunidades  72 0 60 0 72 
Blockchain & Al: investimentos alternativos** 90 0 90 0 72 
Ciência da Decisão* 0 72 0 72 72 
Contabilidade Gerencial 72 0 60 0 72 
Mercado Financeiro e de Capitais 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 
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7º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project I*** 200 0 200 0 72 
Contabilidade para Grandes Corporações 72 0 60 0 72 
Inteligência Tributária 72 0 60 0 72 
Jornada para Certificação 72 0 60 0 72 
Lab Empreendedorismo** 90 0 90 0 72 

TOTAL 506 0 470 0 360 

8º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project II*** 200 0 200 0 72 
Derivativos e Mercados Futuros 72 0 60 0 72 
Lab Auditoria Contábil** 90 0 90 0 72 
Legislação Societária 36 0 30 0 36 
Legislação Trabalhista 36 0 30 0 36 
Perícia e Arbitragem 72 0 60 0 72 

TOTAL 506 0 470 0 72 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 
(opcional) 36 0 30 0 36 

Atividades Complementares 350 0 350 0 0 
TOTAL 3.198 432 2.910 432 2.880 

* Componente curricular ofertado na modalidade digital (on-line). 
** Componente curricular de extensão. 
*** Projeto de Curso presencial, sem horário fixo na grade. 

 
Carga horária total do curso (horas-aula) 3.630 

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 12% 
Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,64% 

Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 19,83% 
Carga horária total do curso (horas) 3.342 

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 13% 
Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas) 10,47% 

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 21,54% 
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MERCADO FINANCEIRO, bacharelado, Campus São José dos Pinhais 
Matriz Curricular 2024.2 – Processos Seletivos de Inverno 

1º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Comunicação Oral e Escrita* 0 72 0 72 72 
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72 
Descobrindo o Mercado Financeiro 72 0 60 0 72 
Estatística 72 0 60 0 72 
Projeto 1k: Minha primeira carteira de ações** 90 0 90 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

2º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Estudo do Homem Contemporâneo* 0 72 0 72 72 
Jornada para Geração de Riqueza** 90 0 90 0 72 
Macroambiente Econômico 72 0 60 0 72 
Matemática 72 0 60 0 72 
Neuroeconomia 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

3º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Análise Setorial: Desvendando os Negócios** 90 0 90 0 72 
Contabilidade Financeira 72 0 60 0 72 
Gestão Ágil* 0 72 0 72 72 
Liderança 72 0 60 0 72 
Risk Management 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

4º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Contabilidade Societária 72 0 60 0 72 
Matemática Financeira 72 0 60 0 72 
O Investimento da sua Vida 72 0 60 0 72 
Pesquisa e Análise de Perfil de Investidor** 90 0 90 0 72 
Potencial Humano* 0 72 0 72 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

5º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Ativos Digitais: Riscos e Oportunidades  72 0 60 0 72 
Blockchain & Al: investimentos alternativos** 90 0 90 0 72 
Ciência da Decisão* 0 72 0 72 72 
Contabilidade Gerencial 72 0 60 0 72 
Mercado Financeiro e de Capitais 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 

6º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Controladoria* 0 72 0 72 72 
Finanças Corporativas 72 0 60 0 72 
Gestão de Custos 72 0 60 0 72 
Market Finance Experience: Valuation** 90 0 90 0 72 
Riqueza com Felicidade 72 0 60 0 72 

TOTAL 306 72 270 72 360 
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7º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project I*** 200 0 200 0 72 
Derivativos e Mercados Futuros 72 0 60 0 72 
Lab Auditoria Contábil** 90 0 90 0 72 
Legislação Societária 36 0 30 0 36 
Legislação Trabalhista 36 0 30 0 36 
Perícia e Arbitragem 72 0 60 0 72 

TOTAL 506 0 470 0 72 

8º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project II*** 200 0 200 0 72 
Contabilidade para Grandes Corporações 72 0 60 0 72 
Inteligência Tributária 72 0 60 0 72 
Jornada para Certificação 72 0 60 0 72 
Lab Empreendedorismo** 90 0 90 0 72 

TOTAL 506 0 470 0 360 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 
(opcional) 36 0 30 0 36 

Atividades Complementares 350 0 350 0 0 
TOTAL 3.198 432 2.910 432 2.880 

*Componente curricular de extensão. 
**Estágio Supervisionado 
***Projeto de Curso presencial, sem horário fixo na grade. 

 
 
 

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.630 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 12% 

Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,64% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 19,83% 

Carga horária total do curso (horas) 3.342 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 13% 

Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas) 10,47% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas) 21,54% 
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Código de validação: HGTJR-YPVGU-YM7CW-WTM6Y

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
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Email verificado
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